
SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 982 del 14/12/2022

Oggetto: ** ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO 
GRATUITO AI SERVIZI DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate: 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135/2022 adi oggetto accoglienza ed assistenza della 
popolazione ucraina - accesso gratuito ai servizi di mensa scolastica e di doposcuola per 
gli studenti minori;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28/02/2022 con cui è stato dichiarato lo stato 
di emergenza per assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 
nazionale fino al 31 dicembre 2022; 

• la LEGGE 5 aprile 2022 , n. 28 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  
25 febbraio 2022, n. 14”, recante disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina; 

• l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 04/03/2022 che ha 
definito le disposizioni finalizzate a garantire quanto sopra; 

• la nota del Ministero dell’Istruzione n. 269 del 9 marzo 2022: “Tutte le componenti della  
scuola italiana sono impegnate a garantire le migliori condizioni per favorire l’accoglienza e  
l’inclusione di ogni bambino e ragazzo in fuga dalla guerra in atto nel territorio ucraino”;

Vista la presenza in Città di minori, ospiti presso abitazioni private e in fuga dalle zone di guerra, 
che frequentano gli istituti scolastici ed i servizi di doposcuola presenti in Città;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sino  ad  ora  espresso,  disporre   l’erogazione  di  contributi 
economici alle famiglie per garantire la frequenza gratuita ai servizi di doposcuola presenti in Città;

Rilevato che:  il  costo presunto per il  servizio di doposcuola per il  periodo settembre-dicembre 
2022 ammonta ad € 1.000,00;

Considerato  inoltre  che la spesa di   1.000,00 per garantire la frequenza ai  doposcuola trova€  
copertura cap.10405053381/0 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

Visti:

 la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  56 del 20/12/2021 che approva il  Bilancio di 
previsione 2022/2024 e smi;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi; 

Determ. n. 982 del 14/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 il Regolamento di contabilità;

DETERMINA 

1) Di  erogare contributi  economici  per i  minori  provenienti  dall’Ucraina in  fuga dalla  guerra ed 
ospitati presso abitazioni private, finalizzati al pagamento delle rette per l’utilizzo dei servizi di 
doposcuola erogati in città da soggetti del terzo settore sino al 31 Dicembre 2022;

2) di assumere impegno di spesa di € 1.000,00= per  l’utilizzo dei servizi di doposcuola erogati in 
città da soggetti del terzo settore sino al 31 Dicembre 2022;

3) di  imputare  la  spesa  assunta  al  capitolo  10405053381  cod.bil.   1040401001   del   bilancio   di 
previsione 2022/2024 annualità 2022 come approvato con delibere di CC 56/2021 e s.m.i.;

4) di procedere con successivo atto alla identificazione degli studenti minori;

5)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6) di   dichiarare   ai   sensi   dell'art.   183   comma   8   TUEL   che   il   programma   dei   pagamenti  
conseguenti all'assunzione della presente spesa è  compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

8)  di dare atto che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in quanto 
erogazione diretta,  a titolo individuale,  di  contributi  da parte dell’amministrazione pubblica a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

9)  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ­ ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 ­ sul 
sito web del Comune di Tradate;

10) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 982 del 14/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3361 / 2022

Esercizio 2022

S 104050533381 / 0 1263 / 2022 Prenotazione impegno 1.000,00 ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA
POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO
GRATUITO AI SERVIZI DI DOPOSCUOLA
PER GLI STUDENTI MINORI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 982 del 14/12/2022

  ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

Proposta n° 3361/2022

Oggetto:  ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - 
ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI 
MINORI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


